
 

 
 

                         DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 165 DEL 19/09/2023   

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI COSTITUZIONE COMMISSIONE DI AGGIUDICAZIONE 

– SCELTA DEL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA 

 

TITOLO: Nomina della commissione giudicatrice per la procedura di gara aperta sopra 

soglia per l’affidamento del servizio di cauzionamento dei Carnet ATA e CPD 

China Taiwan in Italia per una durata triennale (CIG 9983136870), ai sensi 

dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

VISTI 

 

 

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. del 11 maggio 2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021; 

 

 D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici” e relativi allegati;  

 

 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, relativamente alle 

disposizioni che continuano ad avere efficacia fino al 31 dicembre 2023; 

 

 la determinazione dirigenziale n. 244 del 21 luglio 2023 con la quale è stato disposto 

l’avvio di una procedura di gara aperta sopra soglia ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento del servizio di cauzionamento dei Carnet ATA e CPD China 

Taiwan in Italia per una durata triennale; 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 

 con determinazione dirigenziale n. n. 244 del 21 luglio 2023 è stato autorizzato l’avvio 

di una procedura di gara aperta sopra soglia, mediante utilizzo della piattaforma di e-

procurement ASP messa a disposizione da Consip S.p.A., per selezionare l’operatore 

economico a cui affidare il servizio di cauzionamento dei Carnet ATA e CPD China 

Taiwan in Italia per una durata di tre anni; 

 

 la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 5 settembre 

2023 alle ore 10:00;  

 

 entro il termine fissato è pervenuta una unica offerta da parte dell’operatore 

economico GENERALI ITALIA S.p.A.;  

 

 in data 7 settembre 2023 alle ore 12:00 il responsabile unico del progetto, Dott. Marco 

Conte, coadiuvato dall’Ufficio Affari Generali e Provveditorato, ha provveduto in seduta 

pubblica, attraverso la piattaforma ASP messa a disposizione da Consip S.p.A., alla 

verifica della regolarità formale del plico telematico pervenuto, nonché alla verifica 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 165 DEL 19/09/2023  

 

della regolarità, della completezza e della conformità della documentazione 

amministrativa a quanto richiesto nel disciplinare di gara; 

 

 in sede di verbale n. 1, redatto in pari data, il RUP ha ritenuto di attivare la procedura 

di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101, comma 1, lett. a), del D.lgs. n. 36/2023, 

attraverso la piattaforma ASP, richiedendo apposita integrazione, in quanto incompleta 

la compilazione del DGUE (Documento di Gara Unico Europeo), Parte III (Motivi di 

esclusione), Sezione C (Motivi legati a insolvenza, conflitto di interessi o illeciti 

professionali), relativamente alle dichiarazioni di cui all’art. 80, comma 5, lett. b), del 

D.lgs. n. 50/2016 e nello specifico correlate a “liquidazione coatta”, “concordato 

preventivo” e “è ammesso a concordato con continuità aziendale”, corrispondenti alla 

sussistenza del requisito di cui all’art. 94, comma 5, lett. d) del D.lgs. n. 36/2023; 

 

 in sede di verbale n. 2 dell’11 settembre 2023, all’esito della verifica in capo 

all’operatore economico concorrente della documentazione attestante la regolare 

compilazione del DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) anche nella parte in 

precedenza risultata carente, nonché la sussistenza dei requisiti di qualificazione 

richiesti dal disciplinare di gara, il RUP ha proposto di ammettere al prosieguo della 

procedura di gara la Società GENERALI ITALIA S.p.A.; 

 

 è necessario procedere, ricorrendo i presupposti di cui all’art. 93, comma 1, del D.lgs. 

n. 36/2023, alla nomina della commissione giudicatrice a cui affidare la valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica; 

 

 la commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 è 

nominata dalla Stazione appaltante che provvede alla nomina dei commissari tra i 

propri dipendenti in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate 

competenze professionali; 

 

 ai sensi dell’art. 93, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 della Commissione giudicatrice 

può far parte anche il Responsabile Unico del Progetto; 

 

 la commissione è nominata nelle persone di: 

 

 Dott. Marco Conte, Vice Segretario Generale di Unioncamere, – in qualità di 

Presidente; 

 Dott.ssa Maria Grazia Giannitelli - dipendente di Unioncamere, in qualità di 

commissario; 

 Dott.ssa Ilaria Cingottini - dipendente di Unioncamere, in qualità di commissario; 

 

 le funzioni di segretario verbalizzante sono attribuite alla Dott.ssa Maria Grazia 

Giannitelli; 

 

 i componenti della Commissione giudicatrice dovranno produrre, nei modi di legge, le 

dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti degli operatori economici partecipanti, di 

cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 93, comma 5, lett. c) del 

D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023, le quali saranno allegate al 

verbale dei lavori della Commissione stessa; 

 

 

 

 



 

 
 

segue DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
                          N. 165 DEL 19/09/2023  

 

 

DETERMINA 

 

 di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la commissione giudicatrice 

della procedura di gara relativa all’affidamento del servizio di cauzionamento dei 

Carnet ATA e CPD China Taiwan in Italia, nelle persone di: 

 Dott. Marco Conte, Vice Segretario Generale di Unioncamere – in qualità di 

Presidente; 

 Dott.ssa Maria Grazia Giannitelli - dipendente di Unioncamere, in qualità di 

commissario; 

 Dott.ssa Ilaria Cingottini - dipendente di Unioncamere, in qualità di 

commissario; 

 

 che le funzioni di segretario sono svolte dalla Dott.ssa Maria Grazia Giannitelli; 

 

 di procedere alla pubblicazione, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

web dell’Unioncamere, della composizione della commissione e dei relativi curricula 

dei componenti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 28, comma 2, del D.lgs. n. 

36/2023. 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Giuseppe Tripoli 

 

 


